
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 07/05/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

133

32

SERVIZI SCOLASTICI.  IMPEGNO DI SPESA PERIODO 
APRILE-GIUGNO 2012

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 133 DEL 07/05/2012 
 

OGGETTO: 
SERVIZI SCOLASTICI. IMPEGNO DI SPESA PERIODO APRILE-GIUGNO 2012 

 
LA  RESPONSABILE DEI SERVIZI 

SOCIALI ED EDUCATIVI 
 
Premesso che: 
- Il DL n. 216/2011 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 

l'anno 2012 da parte degli enti locali al 30 giugno 2012; 
- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 

approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art.169 del D.Lgs.  267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto 
“Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla 
realizzazione degli obiettivi previsti nel PEG 2012 Servizi Sociali ed Educativi, che prevede, per 
l’a.s. 2011-2012, la conduzione da parte dell’Ufficio Scuola dei seguenti servizi scolastici:  

- Servizio di Refezione scolastica 
- Servizio Trasporto Scolastico 
- Servizio di Assistenza scolastica agli alunni disabili 
- Servizio di Assistenza ai bambini della Scuola dell’Infanzia e agli alunni disabili che utilizzano il 
trasporto scolastico 
- Servizio di Assistenza Pre e Post scuola 
e dove si assegnano alla responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi: 
- €.  20.000,00 al cap. 4565 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico. Acq. beni”  
- €.    1.000,00 al cap. 4600 “Spese per acquisti mense scolastiche”  
- €.  37.047,00 al cap. 4640 “Spese per la gestione dei trasporti scolastici. Servizio ril. IVA”  
- €.  34.862,00 al cap. 4641 “Spese per assistenza trasporto scolastico”  
- €.  59.000,00 al cap. 4642 “Spese per trasporti scolastici effettuati da terzi. Prestazioni servizi”  
- €.  16.000,00 al cap. 4650 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico. Servizi”  
- €. 327.000,00 al cap. 4680 “Spese per il servizio di refezione Scolastica. Prestazioni servizi”  
- €.     2.000,00 al cap. 4709 “Prevenzione del disagio scolastico”  
- €.   26.000,00 al cap. 4712 “Spese per assistenza scolastica pre post scuola”  
- €.   52.000,00 al cap. 6205 “Assistenza scolastica alunni con deficit”  
 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 507 del 14/09/2009 con la quale è stato affidato all’impresa CIR S.C. Cooperativa Italiana di 
Ristorazione – Società Cooperativa, con sede in  Reggio Emilia, Via Nobel 19 il servizio di 
Ristorazione scolastica e i servizi accessori per le scuole dell’Infanzia di S.Dalmazio e di 
Serramazzoni e dell’annessa Sezione Primavera, per le Scuole Primarie di Selva e Serramazzoni 
e della fornitura dei pasti da asporto per il Servizio di Assistenza Domiciliare, per il periodo 15 
settembre 2009 – 31 agosto 2012; 
 
- n. 368 del 12/09/2011 con la quale si è proceduto ad affidare alla ditta Serra Viaggi snc con sede 
in Serramazzoni, la gestione di n. 2 linee del servizio di Trasporto Scolastico, per il periodo 
settembre 2011 - agosto 2012, Codice CIG 2516329C5E  
 



DETERMINAZIONE NR. 133 DEL 07/05/2012 
 
- n. 496 del 01/09/2009 con la quale è stata affidata la fornitura dei servizi di Assistenza Scolastica 
pre e post scuola, assistenza agli alunni disabili presso le scuole, assistenza sugli scuolabus agli 
alunni che utilizzano il servizio di trasporto scolastico, per il periodo dal 01/09/2009 al 31/08/2012,  
alla ditta Eurotrend Assistenza S.C.R.L. (Cooperativa Sociale) con sede legale a Cerrione (BI) CIG 
0329292FAF.  
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 01/09/2011 con la quale è stato 
approvato il “Protocollo d’intesa tra il Comune di Serramazzoni, Agenzia per la Mobilità (aMo) di 
Modena e ATCM di Modena per la conduzione sul territorio Comunale di Serramazzoni del 
progetto Servizio integrato Prontobus – Scuolabus” approvato con deliberazione della G.C. n.  che 
prevede, per l’a.s. 2011-12, l’esternalizzazione da parte del Comune di n. 1 linea di trasporto 
scolastico ad ATCM;  
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/01/2012 con la quale si è 
disposta l’erogazione del servizio di assistenza scolastica ad una alunna disabile residente a 
Serramazzoni e frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di Fiorano 
Modenese per la spesa prevista, per il periodo gennaio-giugno 2012, di Euro 4.500,00, da 
imputare al cap. 6205 “Assistenza scolastica alunni con deficit” nella previsione di bilancio 
triennale 2011-2013;  
 
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 438/2011 ad oggetto “Organizzazione dei servizi 
scolastici a.s. 2011-2012. Impegni di spesa e liquidazione” con la quale si affidava:  
- al Ristorante “Pie de Monti” di San Dalmazio l’incarico per la produzione e somministrazione dei 
pasti per il plesso scolastico della scuola primaria di San Dalmazio, alle condizioni previste nel 
contratto conservato agli atti dell’Ufficio Scuola;  
- alla ditta Cooperativa L’Ontano di Pavullo l’incarico di assistenza ad una alunna disabile 
residente a Serramazzoni e frequentanti  nell’a.s. 2011-2012 l’istituto I.S. Cavazzi di Pavullo alle 
condizioni previste nel contratto conservato agli atti dell’Ufficio Scuola;  
- alla ditta CIR S.C. Cooperativa Italiana di Ristorazione – Società Cooperativa, gestore del 
servizio di refezione, il servizio connesso di pulizia dei locali delle sale mensa della scuola 
dell’Infanzia di Serramazzoni; 
- la fornitura di materiale di consumo per le mense scolastiche alla ditta Nuova Cartaria di Pavullo 
n/F; 
- alla ditta Domus Assistenza di Modena, l’estensione anche all’ambito scolastico di un intervento 
educativo a favore di un alunno disabile; 
- Il rimborso alle scuole secondarie di 2° grado de lle spese sostenuto nell’a.s. 2011-2012 per 
l’attivazione di  progetti Tutor a favore degli alunni residenti a Serramazzoni; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 136/2011 con la quale si affidava la fornitura di carburante 
GPL, alla Ditta Barbergas s.a.s. di Odorici Costanza & C. – Loc. S.Antonio – 41026 Pavullo nel 
Frignano –- per lo scuolabus comunale Mercedes in uso all’Ufficio Scuola; 
 
Considerato quindi che l’a.s. 2011-2012 ricade nel periodo di vigenza dei contratti suddetti e che, 
fermo restando la possibilità di integrare o diminuire con successivo atto gli impegni assunti in 
base all’andamento del servizio durante il periodo di attività, le spese, per il periodo aprile-giugno 
2012 sono così previste: 
 
Ristorazione scolastica: 
a) Servizio di Ristorazione Scolastica affidato alla ditta CIR per il periodo aprile-giugno 2012: Euro 
87.000,00 da impegnare sul cap. 4680/2012 “Spese per il servizio di refezione Scolastica. 
Prestazioni servizi”; 
b) Servizio di Ristorazione Scolastica affidato alla ditta Ristorante Piè de Monti per il periodo aprile-
giugno 2012: Euro 8.120,00 da impegnare sul cap. 4680/2012 “Spese per il servizio di refezione 
Scolastica. Prestazioni servizi”;  
 
Trasporto scolastico: 



DETERMINAZIONE NR. 133 DEL 07/05/2012 
 
a) Fornitura del carburante GPL presso la ditta Barbergas s.a.s. di Pavullo per un mezzo dei 
trasporti scolastici, periodo aprile-giugno 2012: Euro 1.200,00 da impegnare sul cap. 4565 
“Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico- Acquisto i beni” 
b) Servizio di Trasporto scolastico affidato alla ditta ATCM-Seta, periodo aprile-giugno 2012: Euro 
8.525,00 da impegnare sul cap. 4640 “Spese per la gestione dei trasporti scolastici. Servizio ril. 
IVA”;  
c) Servizio di assistenza agli alunni sugli scuolabus, affidato alla ditta Eurotrend, periodo aprile-
giugno 2012: Euro 12.000,00 da impegnare sul cap. 4641 “Spese per assistenza trasporto 
scolastico”; 
d) Servizio di Trasporto scolastico affidato alla ditta Serra Viaggi, periodo aprile-giugno 2012: Euro 
20.000,00 da impegnare sul cap. 4642 “Spese per trasporti scolastici effettuati da terzi. Prestazioni 
servizi”;   
e) Servizi di manutenzione dei mezzi per trasporti scolastici, periodo aprile-giugno 2012: Euro 
4.000,00 da impegnare sul cap. 4650 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico” 
Servizi”; 
 
Assistenza scolastica: 
a) Servizio di assistenza pre e post scuola, affidato alla ditta Eurotrend, periodo aprile-giugno 
2012: Euro 6.500,00 da impegnare sul cap. 4712/2011 “Spese per assistenza scolastica pre post 
scuola”; 
b) Servizio di Assistenza all’Handicap, affidato alla ditta Eurotrend,  periodo aprile-giugno 2012: 
Euro 7.500,00 da impegnare sul cap. 6205/2011 “Assistenza scolastica alunni con deficit”;   
c) Servizio di Assistenza all’Handicap, affidato alla Cooperativa L’Ontano di Pavullo, periodo aprile-
giugno 2012: Euro 2.800,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con 
deficit”;   
d) Servizio di Assistenza all’Handicap, affidato alla ditta Domus, periodo aprile-giugno 2012: Euro 
2.500,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit”;   
e) Servizio di assistenza scolastica ad una alunna disabile residente a Serramazzoni e 
frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di Fiorano Modenese:  €. 
2.200,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit”; 
f) Progetto Tutor a favore di una alunna disabile residente a Serramazzoni e frequentante la scuola 
I.I.S. Cavazzi di Pavullo e a favore ad due alunni frequentanti la scuola I.I.S. Marconi di Pavullo:  €. 
4.800,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit”; 
 
Considerato altresì che la previsione di entrata del Servizio di Ristorazione Scolastica per il 
periodo aprile-giugno 2012 è stimata in Euro 53.500,00; 
 
Dato atto che: 
- occorre procedere per il periodo 01.04.2012 - 30.06.2012 ad impegnare le somme necessarie per 
dare continuità alla conduzione dei servizi scolastici; 
- gli impegni di spesa, ad oggi, possono essere assunti nella misura massima di n. 5 dodicesimi 
rispetto alla somma prevista nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012, 
nel rispetto dell'art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad impegnare le somme necessarie per assicurare la 
conduzione dei servizi scolastici per il periodo dal 01.04.2012 - 30.06.2012. 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 136 del 05/01/2012 con 
il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi Sociali ed Educativi; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che della presente determinazione di impegno sarà data informazione al Sindaco ai 



DETERMINAZIONE NR. 133 DEL 07/05/2012 
 
sensi dello Statuto e delle norme regolamentari vigenti; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di impegnare, per la fornitura dei servizi 
scolastici, nel periodo aprile-giugno 2012, le seguenti somme: 
 
a) Ristorazione scolastica: 
 
- €. 8.120,00 al cap. 4680 ”Spese per il servizio di refezione Scolastica. Prestazioni servizi” del 
Bilancio 2012 per la fornitura del servizio di ristorazione scolastica esternalizzato alla ditta 
Ristorante Piè de Monti di San Dalmazio, Cig XF204CC312 
 
- €. 87.000,00 al cap. 4680 ”Spese per il servizio di refezione Scolastica. Prestazioni servizi” del 
Bilancio 2012 per la fornitura del servizio di ristorazione scolastica esternalizzato alla ditta CIR 
S.C. Cooperativa Italiana di Ristorazione – Società Cooperativa, con sede in  Reggio Emilia CIG 
0344109FB6; 
 
b) Trasporto scolastico: 
 
- €. 1.200,00 al cap. 4565 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico- Acquisto i 
beni” per la fornitura del carburante GPL presso Barbergas s.a.s. di Pavullo per uno degli 
scuolabus comunali utilizzati per la gestione in economia del trasporto scolastico, Cig. 
XCA04CC313; 
 
- €. 8.525,00 al Cap. 4640 “Spese per la gestione dei trasporti scolastici. Servizio rilevante ai fini 
IVA prestazioni” del Bilancio 2012 per la copertura delle spese relative al servizio di Scuolabus  
fornito dalla ditta ATCM-SETA, Cig. X5500BCD2F; 
 
- €. 20.000,00 al cap. 4642 ”Spese per trasporti scolastici effettuati da terzi. Prestazioni servizi” del 
Bilancio 2012; per la fornitura del servizio di trasporto scolastico esternalizzato alla ditta Serra 
Viaggi di Serramazzoni; CIG 2516329C5E  
 
- €. 4.000,00 al cap. 4650 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico. Servizi” per la 
manutenzione degli scuolabus comunali utilizzati per la gestione in economia di n. 4 linee di 
trasporto scolastico; 
 
c) Assistenze scolastiche: per garantire il funzionamento del servizio di assistenza scolastica 
esternalizzati alla ditta Eurotrend Assistenza S.C.R.L. con sede a Cerrione (BI) CIG 0329292FAF,  
- €. 12.000,00 da impegnare sul cap. 4650/2012 “Spese per assistenza trasporto scolastico” 
Servizio di assistenza agli alunni sugli scuolabus,:  
- €. 6.500,00 da impegnare sul cap. 4712/2012 “Spese per assistenza scolastica pre post scuola” 
Servizio di assistenza pre e post scuola,   
- €. 7.500,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit” Servizio di 
Assistenza all’Handicap  
 



DETERMINAZIONE NR. 133 DEL 07/05/2012 
 
- €. 2.500,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit” per 
garantire il funzionamento del servizio di assistenza educativa esternalizzato alla ditta Domus 
Assistenza di Modena, CIG. XA204CC314; 
 
- €. 2.800,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit” per 
garantire il funzionamento del servizio di assistenza educativa esternalizzato alla Cooperativa 
L’Ontano di Pavullo, CIG. X7A04CC315; 
 
- €. 2.200,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit” per 
garantire l’erogazione del servizio di assistenza scolastica ad una alunna disabile residente a 
Serramazzoni e frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di Fiorano 
Modenese, CIG. ZA403F04B7; 
 
- €. 4.800,00 da impegnare sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit” per 
garantire l’attività del Progetto Tutor a favore di una alunna disabile residente a Serramazzoni e 
frequentante la scuola I.I.S. Cavazzi di Pavullo e a favore ad due alunni frequentanti la scuola I.I.S. 
Marconi di Pavullo; 
 
2) Di accertare le seguenti previsioni di entrata relative al Servizio Ristorazione Scolastica nel 
periodo aprile-giugno 2012: 
- €. 55.000,00 al Cap. 438 “Proventi da servizio refezione scolastica elementari e medie” del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012;  
 
3) Di dare valore di liquidazione alla presente determinazione, fatta salva la presentazione di 
regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio, che perverranno dalle ditte 
incaricate e sopradescritte, che verranno liquidate  nei limiti dei relativi impegni di spesa assunti col 
presente atto ai diversi capitoli del Bilancio 2012 sopra descritti. 
 
4) di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere continuativo viene 
assunto nel rispetto  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

La responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 


